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Předmluva

Když jsem se v magisterské práci věnoval rétorické analýze a interpretaci

12. řeči Dióna Chrýsostoma, záměrně a výslovně jsem se vyhýbal její stylistické

stránce a soustřeďoval jsem se jen na první dvě části rétoriky, na inventio a

dispositio. Pro třetí část, elocutio, jsem plánoval v budoucnu nejprve důkladněji

probádat starověkou teorii stylu a antickou literární kritiku. S naplňováním

tohoto záměru jsem se rozhodl začít v této práci, a to tématem poněkud

okrajovým. Jejím předmětem je teoretická koncepce stylu prezentovaná

Dionýsiem z Halikarnássu v díle De compositione verborum, kde se styl nahlíží

z velmi úzkého hlediska, se zřetelem k takzvané synthesi neboli skladbě

(σύνθεσις). Tímto termínem měla starověká kritika na mysli spojování slov,

případně i slabik a písmen, a skládání kól a period, tedy jakousi stylistickou a

rytmickou kompozici. V De compositione verborum při tom Dionýsios

prohlašuje, že tato synthesis je pro stylistický efekt textu důležitější než výběr

slov (ἐκλογή).

Naznačený stylistický zřetel spojuje dohromady vícero témat, kterým se

v dějinách filologie dostávalo a dostává samostatného systematického

zpracování, ať je to problém prozaického rytmu, slovosledných pravidel, nebo

třeba řecká fonetika. Těmto tématům jsem se nemohl ve své práci vyhnout,

avšak nelze ji rozhodně vnímat jako originální příspěvek do odborných

rytmických, lingvistických nebo fonetických diskusí.

Od textu nelze také očekávat nějakou instruktivní pomůcku pro stylovou analýzu

řeckých literárních textů, ač něco podobného jsem na samém začátku práce

plánoval jako jeden z cílů. Velmi brzy se totiž ukázalo, že takový záměr byl

netoliko příliš ambiciózní, ale spíše úplně lichý. Jedním důvodem přehodnocení

cíle je neopakovatelná a nepřenositelná metoda, kterou Dionýsios předpokládá

pro analýzu stylu textů, co se synthese týče. Druhým jsou nesrovnalosti a

rozpory, na které moderní badatelé narážejí, když studují Dionýsiovy analytické

závěry.
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Práci jsem tedy nakonec pojal jako pojednání z oblasti dějin literární kritiky,

literární teorie a stylistiky, které má poskytnout seznámení s Dionýsiovým

konceptem synthese a jeho historickým a systematickým pozadím. Tematicky

v tom navazuji na tübingenskou disertaci Karin Pohlové z roku 1968, Die Lehre

von den drei Wortfügungsarten, které vděčím za počáteční orientaci v související

primární i starší sekundární literatuře i za první hlubší proniknutí do

problematiky systémů genera dicendi a genera compositionis. Zatímco těžiště

jejího zájmu je v popisu Dionýsiova systému genera compositionis a v určování

jeho historických počátků a předpokladů, já jsem položil o něco větší důraz na

věcné či systémové souvislosti konceptu synthese jako takového, což vedlo

přirozeně také k odlišné struktuře výkladu. Za dalšího, nedávného předchůdce

pro toto mé tematické zaměření by mohl být považován Francesco Donadi, který

publikoval v roce 2000 text Lettura del De compositione verborum di Dionigi

d Alicarnasso� . S ním se však srovnávám – lze-li to tak říci – spíše žánrově,

neboť má práce je také jakýmsi kontextuálním čtením Dionýsiova spisku. Velmi

mě dále ovlivnily Hendricksonovy články z let 1904 a 1905, které mě

inspirovaly především k rozšíření prostoru, který jsem věnoval sousedním

tématům kvalit stylu (ἀρεταὶ τῆς λέξεως) a druhů stylu (χαρακτῆρες τῆς λέξεως

/ genera dicendi). Prakticky po dokončení práce jsem měl možnost ještě

nahlédnout do práce Eufonia e onomatopea, interpretazioni dell’iconismo

nell’antichità classica, kterou v roce 2005 uveřejnil Cesare Marco Calcante a

která mě přiměla doplnit několik poznámek, zejména ke kapitolám 5.4 a 6.2.

Ostatní inspirační zdroje uvádím na příslušných místech textu a v seznamu

použité literatury.

Metoda, kterou jsem při práci použil, byla filologická. Byla to kritická a

analytická četba primární a sekundární literatury a vnitřní rozhovor s ní.

Plánoval jsem od počátku, že se při tomto rozhovoru uchýlím

k strukturalistickým a sémiotickým konceptům. Tento plán jsem zrealizoval jen

zčásti, avšak po mém soudu právě do té míry, do jaké je to ku prospěchu věci.

Setkal jsem se totiž s podobnými pokusy například právě v Donadiho knize, ale
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nemohl jsem se ubránit dojmu, že se jedná jen o jakési sémiotické ozdůbky

filologických výkladů, že autorův zájem o starověkou, popř. renesanční literární

kritiku v kombinaci se znalostí strukturalistické teorie a s jistým zaujetím pro ni

vytvořil v jeho textu pouze vnější a snad i poněkud samoúčelnou jednotu. Ve své

práci jsem byl proto zdrženlivý a používal jsem sémiotické koncepty pouze jako

jeden z vícera alternativních výrazových prostředků, který jsem nasadil tehdy,

když myšlenka, kterou bylo s ohledem na stavbu výkladu právě nutno vyjádřit,

se jakoby sama od sebe modelovala ve strukturalistický názor. Snažil jsem se

zkrátka, aby šlo o prostředky objasňující, a nikoli pouze ilustrační nebo ozdobné.

Závěrem předmluvy bych rád vyjádřil vděčnost za pomoc a podporu vedoucí

práce R. Dostálové a dalším, kteří mě obohatili cennými poznámkami,

připomínkami a nápady. Mezi nimi zvláště D. Muchnové, S. Fischerové, F.

Karfíkovi, J. Bartoňovi a O. Koupilovi, ale také P. Peňázovi, který mě v diskusi

o Dionýsiově fonetickém výkladu konfrontoval s mnohem skeptičtějším

názorem na věc. A mnoho díků dlužím také M. Hoffmanové (knihovna KKS FÚ

AV ČR) za velmi pohodlný přístup k databázím a potřebné literatuře ze

zahraničních knihoven.

Poznámka k odkazování

Jako zdroj řeckých textů jsem velmi často využíval digitální databázi Thesaurus

Linguae Graecae (TLG), která se v některých případech, a zvláště právě u spisů

Dionýsia z Halikarnássu, rozchází v číslování řádků s edicí Usenera a

Radermachera, která byla použita při digitalizaci. Z toho důvodu jsem v textu

práce zvolil hybridní způsob odkazování a uvádím vždy jednak číslo kapitoly

Sylburgova členění a čísla řádků z TLG, jednak tradiční odkaz pomocí čísla

svazku, stránky a řádků edice Usenera a Radermachera. Oba údaje odděluji

lomítkem.
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1. Literární kritik Dionýsios z Halikarnássu

Na začátku augustovské doby, kdy klasické období latinské prózy s násilnou

smrtí Gaia Iulia Caesara a Marka Tullia Cicerona spělo ke konci a zlaté období

latinské poezie se s nástupem Gaia Iulia Gaii f. Caesara blížilo k vyvrcholení,

přišel do Říma řecký rétor Dionýsios z Halikarnássu. Mohli bychom také říci, že

se nám v tu chvíli vynořil z historické nepaměti, aby do ní o dvaadvacet let

později znovu zapadl. O jeho životní dráze totiž není známo vlastně nic než to

málo, co nám sdělil v Římských starožitnostech, které napsal v druhé půli svého

římského pobytu, poté co se naučil latinsky.1 Ze stejné doby pocházejí také jeho

literárněkritické a literárněteoretické spisy, na jejichž základě můžeme určit,

s kterými soudobými postavami udržoval v Římě intelektuální kontakty, a tvrdit,

že tam působil jako učitel řecké literatury a rétoriky. Hovoří se dokonce

o literárním kroužku, jehož byl Dionýsios členem a do kterého patřili lidé,

kterým Dionýsios adresoval jednotlivá pojednání,2 a také jeho přítel Kaikilios ze

sicilské Kalakty, který je spolu s Dionýsiem pokládán za promotora

atticistického hnutí v řecké literatuře.3

1 Srov. Antiq. rom. I VII 2,6–7 / I 11,25–26.
2 G. M. A. GRUBE (The Greek and Roman Critics, London 1965, s. 207) tvrdí, že

Dionýsios náležel k literárnímu kroužku, o kterém toho víme málo, kromě toho, že
do něho patřil také Kaikilios z Kalakty. W. R. ROBERTS (The Literary Circle of
Dionysius of Halicarnassus, Classical Review 14, 9 1900, s. 439–442) uvádí

[…]


se jim rezervují určité sémantické oblasti, které se dále ještě rozvíjejí:

τάττω δὲ ὑπὸ μὲν τὴν ἡδονὴν τήν τε ὥραν καὶ τὴν χάριν καὶ τὴν

εὐστομίαν καὶ τὴν γλυκύτητα καὶ τὸ πιθανὸν καὶ πάντα τὰ τοιαῦτα,

ὑπὸ δὲ τὸ καλὸν τήν τε μεγαλοπρέπειαν καὶ τὸ βάρος καὶ τὴν

σεμνολογίαν καὶ τὸ ἀξίωμα καὶ τὸν πίνον καὶ τὰ τούτοις ὅμοια. –

358 Hovořit o „synthetické“ stránce díla získává pochopitelně na významu zvláště
v kulturách, jako byly ty antické, kde kanonickou formou užití literatury nebyla
tichá četba, nýbrž poslech a hlasitý přednes. Ovšem v případě Dionýsiovy literární
kritiky je naopak pravděpodobné, že do té míry reflektovaný a analytický přístup
k dílu, jaký Dionýsios prezentuje, předpokládá právě četbu. V antice byla jistě
tichá soukromá četba známa již před Ambrosiem a Aureliem Augustinem.
Doklady pro to podal M. M. W. KNOX (Silent Reading in Antiquity, Gr. Rom. and
Byz. Stud. 9 1968, s. 421–435), aniž by tím zpochybnil přednost a úlohu hlasité
četby, poslechu a přednesu, která se zdůrazňuje v souvislosti s gramatickou a
rétorickou výchovou. Jeho stanovisko v nedávné době znovu podpořil D. Th.
BENEDIKTSON (The First Silent Reader of Latin Literature, Classical World 100, 1
2006, S. 43–44), který uvedl svědectví pro znalost lichého čtení latinské literatury z
1. stol. př. Kr (Ovid. Amores 1,4,19–20 a Ars amatoria 1,569–572). Oba autoři
uvádějí v poznámce bibliografii diskuse o této otázce.
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„Pod příjemnost zařazuji svěžest, půvab, libozvuk, lahodnost,

přesvědčivost a všechny takové vlastnosti a pod krásu okázalost,

vážnost, vznešenost, důstojnost, archaičnost a vlastnosti, které jsou

jim podobné.“ (De comp. verb. 11,4–9 / II 37,12–17)

„Hladká“ harmonie, která je příjemná, dostává tedy jako další konotativní znaky

„svěžest, půvab, libozvuk, lahodnost, přesvědčivost“ a „drsná“ harmonie, která

je krásná, „okázalost, vážnost, vznešenost, důstojnost, archaičnost“. Tím se

vytvořil ve stylistickém diskurzu ještě rozmanitější systém estetických hodnot.

Kromě takového sémiotického výkladu, který je po mém soudu pro stylistiku

nejpatřičnější, se vyskytly i pokusy tento systém historizovat. Reid359 spatřuje

v Dionýsiově typologii rysy související s vývojovými stupni literárního vědomí.

Vidí zde diferenci mezi nehledaným typem archaickým, který se vyznačoval

parataxí, dále stylem úzkostlivě uhlazeným, vyznačujícím se hypotaxí, a

konečně vyspělým rétorickým typem, který je charakteristický vysokou

adaptabilitou. „Drsná“ harmonie reprezentuje podle Reida vývojový stupeň

vhodný spíš pro slovo slyšené než čtené, „hladká“ harmonie představuje období

jisté hravosti, které Reid srovnává s údivem malého dítěte, které pochopilo, co

jsou prsty a ruce a jak se hýbají a co mohou dělat, zatímco harmonie smíšená je

podle tohoto srovnání už projevem interiorizace a zautomatizování postupů,

jimiž tyto prsty a ruce pracují. Reidova vize je jistě zajímavá a má určitou oporu

ve známých faktech. Dionýsios například potvrzuje, že „drsná“ harmonie je

poznamenána puncem archaičnosti, a isokratovský periodický styl vyhýbající se

úzkostlivě hiátu, který je vzorem „hladké“ harmonie, je zase těžko myslitelný

jinak než jako styl psaný, takže předpokládá určitý datovatelný technologický

pokrok. Mohli bychom tedy dát Reidovi za pravdu a jeho schéma přijmout jako

určitý instruktivní model, jako podobenství, nebo jako jakousi další možnou

sekundární sémantizaci, která na stylistický materiál aplikuje evoluční

359 Srov. REID, R. S. , Dionysius of Halicarnassus’s theory of compositional style and
the theory of literate consciousness. RhetR 15, 1 1996, s. 56–60.
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paradigma namísto šablony estetické, a to nikoli proto, aby popsala jeho reálnou

genealogii, nýbrž aby zprostředkovala synchronní společenské role jednotlivých

harmonií.

Jenže Reid píše s větší ambicí. Domnívá se, že v Dionýsiově systému našel

dokument probíhajícího přechodu mezi orálním a písemným literárním

vědomím, který může sloužit jako rámec pro posuzování přechodu v moderní

době, kdy se objevuje nová, sekundární orálnost v podobě rozhlasu, filmu a

televize.360 K této interpretaci, k tomuto způsobu vytěžení Dionýsiova textu, se

stavím zdrženlivě. Podle mého soudu lze jen stěží přehlížet, že nejstarší básník

Homér je nejpřednějším vzorem nejpokročilejší synthese, nebo že starý

Hérodotos se vyznačuje pokročilejší synthesí nejen než jeho pokračovatel

Thúkýdidés, ale i než isokratovci Theopompos a Eforos. Zůstat u estetické a

sémiotické interpretace Dionýsiových svědectví bude tedy podle mne rozhodně

střízlivější a pro stylistický traktát také přiměřenější.

360 Srov. REID, 1996, s. 59–60.

148

Disertační práce 2007 | Jiří Pavlík
