Jiří P a v l í k

Pojem synthesis v De compositione verborum Dionýsia z Halikarnassu,
150 str., Praha 2007

Doktorská disertace

Obor: Řecká literatura

Autor mgr. Jiří P a v l í k se problémům antické rétoriky věnoval již v magisterské diplomové práci o Řeči olympijské Dióna Chrysostoma a již ~~tato~~ práce byla vydána tiskem v nakl. Carolinum v r.2004. Při této práci měl možnost se důkladněji s problematikou antické rétoriky a s odbornou literaturou o ní, takže k své doktorské práci nepřistupoval jako laik v této oblasti.

Zatímco v magisterské práci se soustředil na způsob uplatnění dvou prvních částí antické rétoriky /inventio, dispositio/, zabývá se v doktorské práci její třetí částí - elocutio-, která souvisí s antickou stylistikou a způsobem jejího uplatnění v antických, v našem případě řeckých - literárních dílech. Tohoto uplatnění si všímá antická literární kritika, která i v próze přihlížela k rytmické kompozici díla. Práce jako celek tak přináleží do dějin literární kritiky a teorie a do dějin stylistiky.

Z bohaté použité bibliografie primární i sekundární literatury vyzdvihuje autor inspiraci disertací K. Pohlové z r.1968 a články G.L. Hendricksona /1904,1905/ a zčásti i prací F.Donadiho z r.2000, která ho spíše podnítila k diskusi o jejích závěrech.

Autor rozdělil práci do 7 kapitol, v nichž postupuje od představení Dionýsia z Halikarnássu jako literárního kritika přes kapitolu o jeho díle De compositione verborum z hlediska textové tradice díla i z hlediska jeho obsahu.

Vlastní jádro díla, jímž je problém skládání slov /synthesis/, jak je doporučoval Dionýsios z Halikarnássu, je čtvrtá kapitola práce, která pojednává o koncepci syntéze z hlediska gramatického, kompozičního i estetického.

V kapitole o eufónii se autor musí vyrovnávat s otázkou vývoje výslovnosti řečtiny při změně od melodického k důrazovému přízvuku a při změnách výslovnosti některých hlásek i dvojhlásek /itacismus, monofthongizace/. Zde zasahuje jádro práce i do otázek vývoje jazyka. Poslední kapitola se zabývá Dionýsiovým systémem sythesí /drsná, hladká, smíšená/ a sythesí jako kritériem kvality literárního díla.

V závěru autor nadhazuje otázku analogie mezi literárním uměním a hudbou a problém a-logického vnímání "krásy" literárního díla, tj. bez přístupu rozumového chápání díla. Tento problém souvisí i s otázkou přístupu čtenáře/posluchače k textu, tj. s otázkou tichého nebo hlasitého čtení v době Dionýsiově. Při výuce rétoriky, tj. při výchově řečníků, již mělo sloužit i Dionýsiovo dílo, stála podle mne hlasitá četba, přednes, v popředí. Antická literární kritika však, jak je patrné z výkladu Dionýsia z Halikarnássu, nerozlišovala z hlediska eufónie mezi poezií a prózou do té míry, jak je tomu dnes. Na druhé straně nabylo dnes při zvýšeném množství orálních projevů a při zvýšeném počtu jejich uživatelů poučení o rétorice a o její historii na významu.

Z hlediska obsahového i formálního práce plně odpovídá požadavkům kladeným na doktorskou disertaci, proto ji doporučuji k obhajobě.

9.7.07

R. Dostálová
prof.dr. R.Dostálová